
 

Comune di Vaccarizzo Albanese 
Bashkia e Vakaricit 

87060 Provincia di Cosenza - Provinça e Kosenxës 

 

 

1 

 

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO 
 

Copia - DETERMINAZIONE del RESPONSABILE del SERVIZIO 

 

 

N° 54                                                                            
  

OGGETTO: ANALISI RIFIUTO ORGANICO e ANALISI 

ANALITICI ACQUE E DEPURAZIONE. 

Affidamento incarico con Impegno SPESA. (ANNO 

2024).  

C.IG.: B0D5F3C2E5; 

 
DATA: 16/04/2024 

 

 

L’anno DuemilaVENTIQUATTRO, il giorno SEDICI, del mese di APRILE, nel proprio 

Ufficio  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti Locali, approvato 

con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) ed in particolare: 

− l’articolo 107 sulle funzioni di competenza dirigenziale; 

− l’articolo 109.2 sulla possibilità di attribuire, con provvedimento motivato del Sindaco, 

ai Responsabili dei servizi, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le 

funzioni di cui all’articolo 107;  

− l’articolo 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di spesa; 

− gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

ATTESO che nelle more occorre provvedere al corretto funzionamento degli impianti di 

depurazione e dei servizi idrico e fognario del comune, nonché al controllo delle 

caratteristiche delle acque destinate al consumo umano, di quelle reflue dei depuratori e 

alla caratterizzazione del vaglio e dei fanghi di depurazione; 

 

CONSIDERATO che 

✓ Il contratto è scaduto, salvo la proroga tecnica necessaria ad espletare le nuove 

procedure di  affidamento; 



  

 

 

✓ Che il d.Lg. 50/2016, nel garantire la rotazione degli inviti e degli affidamenti e in 

modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e 

medie imprese, quando la procedura utilizzata è quella diretta di cui all’articolo 36,  

non prevede la possibilità di affidare direttamente all’operatore uscente il servizio 

in essere, salvo il caso in cui sono utilizzate le procedure ordinarie (Procedura 

aperta); 

 

PRESO ATTO 

✓ Dell’urgenza di affidare il servizio in oggetto che non permette l’utilizzo delle 

procedure di cui all’articolo 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. in quanto 

l’Amministrazione non può interrompere il servizio in essere, al fine di non creare 

disagi all’amministrazione stessa oltre che  inadempienze dovute al non rispetto 

della normativa vigente in tema ambientale; 

✓ Che occorre pertanto procedere con la massima urgenza ad individuare un nuovo 

operatore economico a cui affidare il servizio, ex art. 36 comma2, lettera a) del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

TENUTO CONTO, 

✓ Che contattata per le vie brevi il laboratorio “Studio Associato Gallo”, con sede in 

Corigliano Calabro (CS) alla via degli Albanesi, la stessa si è dimostrata disponibile 

a fornire un preventivo per l’espletamento del servizio in oggetto; 

✓ Che il laboratorio Gallo ha trasmesso il preventivo richiesto in data 16/04/2024 ed 

acquisito al ns Prot. con n° 1942, offrendo una spesa complessiva per l’anno in corso 

di € 3.794,40 + ritenuta + I.V.A. salvo verifiche e conguagli sull’effettivo numero dei 

campionamenti effettuati; 

RIBADITO  

✓ Che l’articolo 36 (Contratti sotto soglia) , comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 

n. 50 del 18 aprile 2016, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 

euro si può procedere all’affidamento diretto; 

✓ Che le “Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50,emanate 

dall’ANAC, e recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie  di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, ribadiscono (punto 3.1)  quanto disposto 

dall’articolo 36 del D.Lgl 50/2016, precisando altresì che (Punto 3.7) l’affidamento al 

contraente uscente è possibile in caso lo stesso abbia carattere eccezionale e richiede 

un onere motivazionale più stringente, ad esempio in considerazione della 

particolare struttura del mercato, del grado di soddisfazione maturato a 

conclusione del precedente rapporto contrattuale, come l’esecuzione a regola d’arte 

e qualità della prestazione, il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, della 

competitività del prezzo offerto; 



  

 

 

 

 

RAVVISATA 

- L’aspettativa, desunta dal precedente rapporto contrattuale e da altre ragionevoli 

circostanze meglio specificate nei punti precedenti, circa l’affidabilità dell’operatore 

economico e l’idoneità a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e 

qualitativo atteso; 

- La necessità di non interrompere il rapporto con l’attuale operatore economico in 

quanto cagionerebbe un danno all’amministrazione, date anche le particolari 

circostanze in cui lo stesso sta operando nel monitoraggio delle acque di depurazione, 

tenuto conto che tutti gli impianti sono a  tutt’oggi oggetto di intervento di 

ammodernamento; 

ACCERTATA la disponibilità dell’anzidetta somma, ammontante alla complessiva 

somma di € 4.629,17 da suddividere sui cap. n° 1220/1,  n° 1250/7 e n° 1208/2 del bilancio in 

previsione ed ritenuto doverne effettuare il relativo impegno; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

• Visti il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) ed in particolare l’articolo 36, e 

il D.P.R. 207/2010 e smi (Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti, per le 

parti non espressamente abrogate dal D.Lgs. 50/2016); 

• Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50,emanate dall’ANAC, e 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie  di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate dal consiglio dell’Autorità con delibera 

n. 1097, del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con Delibera del 

Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

• Visto il T.U. 267/2000; 

• Visto il D. Lgs. 152/2006 e s.m.i. recante: Norme in materia ambientale” 

• Visto  il decreto del Sindaco del 25/02/2022 n. 1585 con il quale sono stati 

individuati i Responsabili dei servizi e sono state attribuite agli stessi le 

responsabilità dei compiti e delle funzioni gestionali elencate nell’art. 107 del TUEL. 

• Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità, 
 

DETERMINA 

Di Approvare la premessa narrativa al presente dispositivo che si intende qui interamente 

richiamata per farne parte integrante e sostanziale; 

Di Affidare al Laboratorio di analisi “STUDIO ASSOCIATO GALLO”, Via degli Albanesi, 

87064 Corigliano-Rossano (CS), P. Iva: 01306490788, l’incarico per l’effettuazione delle 

analisi come sopra menzionati per un costo come da preventivo di € 3.794,40 + ritenuta + 

I.V.A.; 

Di Imputare la somma complessiva di circa € 4.629,17 sui capitoli del bilancio 2024 in 

previsione così suddivisi: 



  

 

 

CAP. ANNO COMP. RESID. IMPORTO 

1220/1 2024 X 
 

2.090,59 €  
1250/7 2024 X 

 
1.045,30 €  

1208/2 2024 X  1.493,28 € 

   TOTALE 4.629,17 €  
 

Di Assumere con la Ditta di cui sopra l’impegno di spesa per complessivi € 3.794,40 

relativi al servizio come descritto sopra, eventualmente variabili a conguaglio sull’ 

effettivo numero di campionamenti effettuati;  

Di Comunicare ai soggetti affidatari che, in conformità alle disposizioni introdotte dall’art. 

3 della Legge 136/2010 e s.m.i., dovranno render noto al Comune il conto corrente bancario 

o postale dedicato, sul quale dovranno essere effettuati i pagamenti a loro favore, nonché 

le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. A riguardo, A 

riguardo, che il numero CIG (codice identificativo gara) è: B0D5F3C2E5;                                

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

(F.to Arch. Franco Manfredi) 

 

 

 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, D. lgs 

267/2000) e registrazione dell’impegno di spesa. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì 16/04/2024   

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(F.to Rag. Angela Loricchio) 

 

 

 

 
E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

 Il Responsabile del Servizio   
( Arch. Franco Manfredi) 

 
Lì 16/04/2024 

 

 


